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V Ë Z H G IM E  M B I T Ë  F O L M E  T Ë  K R U JË S  D H E  T Ë  M A L Ë S IS Ë  
S E  K R U JË S  I I

MORFOLOGJIA

E m ri

G jinia, trajla . E m ra t gjeth-i, tag ji-n i, n a ft-i  jan ë  të  g jin isë  m ashku llo re , 
ku rsc  e m ra t : pÇ ll-a  (p y lli) , qill-a, hasër-hasra, uslq-ja , qiri-ia  ja n ë  të  g jin isë  
fem ëro re . I g jin isë  fem ërore ësn te  edhe em ri drftjm  k u r  kviptim i i t i j  është 
për d ru  te  p rc rë , copë d ru ,  kurse ësh të  i g jin isë  m ashku llo re  dru-n i k u r ka 
k u p tim in  e n jë  pem e.

E m ra t m ashku llo rë , që m baro jnë  n ë  tra jtë n  e p ashquar m e v  të  a rd h u r 
nga  m onoftong im i i d ifto n g u t ue, n u k  e n x je rrin  bashkë tingë llo ren  n  t ë  tem ës 
së v je të r n ë  tra jtë n  e shquar: fa lkv -fa lko i, [ tû - f l / \[  .

E m ra t m ashku llo rë  që m b aro jn ë  m e ur" (uer), u ll  (uell) ku r shquhen  
n u k  k thehen  n ë  g jend jen  e m ëparëshm e m e o r, o il, kësh tu : qershur-i, krahnur-i, 
p lu r-i, shu ll-i.

N u m u ri. — Do të  fias in k ë tu  ve tëm  për shum ësin  e em rave m ashku­
llorë.

Fo rm a m ë e përh ap u r e sh u m ë s it ësh të  a jo m e  m baresën  a. Me k ë të  m baresë  
n ë  të  folm en e q y te t i t  dhe n ë  a të  të  M alësisë e form ojnë shum ësin n jë  m ori 
em rash të  k a tego rive  të  nd ry sh m e, prej t ë  c ilëve n ë  to sk ë rish t d isa  e form ojnë 
m e a , d isa  m e ë, d isa  të  t je rë  m e e, d isa  m ë ë n j , in j  e n ë  m ën y ra  të  t je ra :

a) emna, p lisa , gjela, kan ila , xhepa, krim a, rrÇ pa, qylym a, gelsa, viga,
pjepna, keca :

b) oficera, toklorra  fd ok to rë), kapidana, ortodoksa, avukata, jet-Vm a, ku -  
m ita, kraha, çamadana, cugala, brina, veca, gjysha, m susa.

c) tasa, kavalla , pusa , saga, rrapa, tanca, kryg jza , trapa ’,
ç) lâ°ma, lâ°msha, mâ°za, drapna, gjarpna, gishta, m a ^a lla , bakalla .
d) dhâ°nrra, déjà, viska, lepra.
I përhapur ësh të  edhe shum ësi m e m baresën  na  (këtu  jan ë  bashkuar

ën -{- a) : lumna, gardhna, hajdutna, p<P lina , dacna, dellna, çifutna, lâ°rnna 
edhe projna (tek  k y  i fund i t  form ës m e  j  i ësh të  slitu ar m baresa na)

Shum ë nga e m ra t që n ë  nu m u rin  n jëjës m baro jnë  m e zanore n ë  shum ës 
m arrin  m baresën j  ( j j  e c ila  d ik u rk a  qenë n j  : pe\, u ll3  ka l31'^, f t
vargoj^, prroj^, k iD , dnij^, shkopii^, k a la m a ^ .  E m ra t që m baro jnë  n ë  n jëjës m e 
II, në  shumës e a lte rno jnë  a të  m e  bashkë tingë llo ren  j -  (e a rd h u r prej p a la ta li-  
z im it të  II-së): m ashkij (m ashkuj), kur\u}^ (qy te t) kungu}^  (M alësi), ham aj^, 
çaka j ,̂ $  j^, por edhe: ija , Ç je  (yje).

D isa em ra e form ojnë shum ësin du k e  m arrë  m baresën  e: vorre, male, 
ka tune, gardhe, gjyshe, kurbane, maltiere, sebete dhe  oxhaqe (në k ë të  të  fund  it 
k em i edhe n jë  shenjë të  d y të , ësh të  p a la ta liz u a r  bash k ë tin g ë l1 r ja  g rykore  
m e  të  cilën m baron  fja la ).

V ërehet se m e anë të  z g ja tim it të  zanores të  rrok jes fundore të  tem ës e
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form ojnë tra jtë n  e shum sit po th u a jse  k ry esish t em ra t që m b aro jn ë  në n jë jës  
m e b ash kë tingë llo re t k  ose r  (zg jatim i ësh të  sh k ak tu a r nga  rën ja  e m baresës 

8 që  kanë  m arrë): diriâk, baxhanâk, zdërvïk, bêrxK\k, ja sV ì'k , çekr[k, pë tÿk , 
katuriâr, litàr, ku târ, çéren, qen, m ëzatûr. ' j

D isa  e form ojnë shuiriësin s i kudo  cluke p a la ta lizu a r  bash k ë tin g ë llo ren  
g rykore  fundore: f iq , uq, bulq, truy\q.

D isa të  t je rë  e form ojnë d uke  u m etafon izuar zano rja  e tem ës: djel; m zê t; 
qê  dhe  decën (tek e fu n d it si shenjë  e d y të  ësh të  edhe m baresa ën).

N ë m ënyrë  të  p a rreg u llt e form ojnë shum ësin  em ra t:
— kren  (krye) k f \ l  (kal), shylën  (sh a t), thas (thés).
S iç  pam ë, d isa  em ra  kanë p a ra le lish t d v  form a të  sh u m ësit, k ë sh tu  g je j- 

m ë  a ty : gjysha  dhe  gjyshe, gardhna  dhe gardhe, la°m a  dhe  la°mna, p rro^  d h e  
p rro jn a , décria dhe  deoen, p fò lla  dhe  p p lln a ,  g ji th a sh tu  nga n jë ra  a n ë h a m a ji  
ça ka j, dhe  nga ana  j je të r :  bakalla , m a ^ a lla .

R asat — E m ra t iw ashkullorë të  tra jtë s  së shquar nu m u ri njëjës që m b a ­
ro jnë  m e zanore e form ojnë t ra jtë n  e kallëzores duke e m arrë  m baresë-ny jen  
n  (ë) d re jt  për së d re jti pas tem ës: b a r in , s(pn, dfiên tran , kan . k rù n , th u n , 
kushr3in . E m ra t që m b aro jn ë  m e b ash kë tingë llo re  e fo rm ojnë du k e  m a rrë  
edhe n jë  zanore i ose u  ndë rm je t tem ës dhe m baresës: grunin, dc lin , tâ °m lin , 
dashin, 'qm nin , gishtin, ahin, m 3 lk u n , kadillëkun , zdërvekun; në k ë të  m ën y rë  
e  form ojnë shpeshherë kallëzoren edhe a ta  em ra që sot m baro jnë  n ë  të  p a sh q u -  
arën  m e zanore, por që d ik u r  kanë  m b aru a r m e b ash kë tingë llo ren  n : 
m ll3 [n in  u ll3 ln in .

S i në të  g ji th a  të  fo lm et e t je ra  të  S hqipërisë  së M esme edhe k ë tu  ekziston  
n jë  t r a j të  e veçan të  e së a sh tu q u a jtu rë s  rasë  vendore: n u k  ap gu°oc n  ra k il; 

e zêjshity. n  d jep t; n° tu  k a lu  m  ha{et\ a  ksh tu , për qefit tat?\ e karn venu për  
g voct l ib i0n il: ne L u n a  merret me M ird itë t; ka  bâ° asqerllëk m  T u rk ie t; L m shahn  
me msh3l sët. E m ri i shoqëruar m e para fja lë  që kërko jnë  vendoren  , k u r  ësh të  
n ë  n je  togfjalësh  m e n jë  a t r ib u t  (një m biem ër i ny jshëm  ose n jë  em ër n ë  rasën  
g j indore), del m ë shpesh në kallëzo re të  pashquar: n  buz t krahit, n  sh tu f t kra- 
hiVtJ n  breg t prroit; M alsi Krue i thon n Z a ll t  M nerit e n  Breg t Mates', me  
bisht s p u t .

n ë  M alësi edhe n ë  q y te t ,  m ë të  r ra llë  ko n sta to h en  ra s te  ku  s liihe t 
se e m ra t që m b aro jn ë  m e b ashkë tingë llo re  n uk  e nx je rrin  p-në a n tih ia tiz u e se  
n ë  fo rm ën  e rasës g jindo re-dhanore  shum ës: e miqet, e shoket, t ka tunaret, 
m  k r p t  pes dite-, e duret m ia.

H erëherë, sidom os m ë tepër n ë  q y te t ,  në  form ën e rasës g jindo re-dhanore  
shum ës red u k to h e t fare  zano rja  që k an ë  e m ra t si m baresë n ë  em ërore: g uocvet 
(gocavet), r r uobvet (rrobavet), e burrvet (e b u rrav e t), atynve konve t voglai 
p r ij  msimve, e shkollvet tona.

P ër rrjed h o ren  e pa sh q u a r të  n u m rit  shum ës k rahas form és së re  m e m ba- 
resën ve, ekziston  edhe form a e v je të r m e m baresën  sh : faqe burrash ; faqe go- 
cash-, brac pulasir, kena pas lu jt arrash; p r ij  lagjesh t tjera; e mante për krahësh; 
për shkallsh.

Për emrat

Vetorët, dëftorët. — P ërem ri ve to r i vetës së parë  të  n u m rit  n jëjës del shpesh 
herë  m e tra jtë n  u n , por r ra llë  hasen edhe t r a j ta t  u , une. P ë rem ri i vetës së 
p a rë  shum ës ka rreg u llish t tra jtë n  na.

P ërem ra t dëftorë  n um ur njëjës të  g jin isë  m ashku llo re  e fem ërore në rasën  
em ërore kanë t r a j ta t :  a i, a jo , k y ,  k jo , ndërsa  në kallëzore k anë  t r a j ta t  atâ°  
(a i, a jo), dhe  k tâ°  (ky, k jo ).
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Pronorët. — Si n ë  të  g ji th a  të  fo lm et gege, edhe k ë tu  ekzisto jnë për- 
e m ra t pronorë vetvetorë: j a  bleu n ip i vet; a i ka  t vetin; hem ke t vet e d ja lit, 
hem ke t vet e noses.

Përem ra t pronorë k anë  p o thua j po a to  t r a j ta  që kanë  edhe n ë  të  fo lm et 
e  t je ra  të  gegërishtes jugo re. N ë M alësi duken  edhe t r a j ta  që jan ë  k a rak te ris - 
tik e  për të  folm et m ë verio re  të  gegërish tes dhe  k jo  shpjegohet m e v e të  pozi- 
tën  gjeografike të  asaj zone.

Sa herë që pronorë t përdoren  si përem ra , kudo  jan ë  të  n y jëzu ar: i im i,  
e im ja, i jo ti, e jo tja , të m it, t m ija t, t tu jt, t tu ja t.

D uke përjash tu ar përem rin  e vetës së pare  ku r p rona ësh të  shum ës dhe  pro­
n a r i n jëjës, p ronorë t, ku r jan ë  në funksion  të  m b iem rave , da lin  g jith m o n ë  
të  p any jëzuar, sidom os k jo  n ë  q y te tin  e K rujës.

Prona njëjës pronari njëjës

Veta e parë

g ish ti im  do ra  ime
i g is h tit  t&n i dorës tçme
g ish tin  tqm  dorën tçme

Veta e dytë

g ish ti jo t  do ra  jote
i g ish tit  tat (K ru) tâ°n  (M alësi.) e dorës tate (K ru .), tâ°ne (M alësi)
g ish tin  tat (K ru .) tâ°n  (M alësi. e K ru .) dorën tate (K ru .), tâ°ne (M alësi)

Prona shumës pronari njëjës

Veta e paré

d je lt  e m j  g o ca t e m ija  (herëherë edhe: e rn[a) ,
e  d je lm et m i. e g ocave t m ija  (herëherë edhe: m ia ).

Veta e dytë

d je lt  tu j  (K ru .) e tu j (M alësi) g o ca t tu ja  (K ru .), e tu ja  (M alësi)
d je lm et tu j gocvet tu ja

Prona njëjës pronari shumës

Vela  i

k a tu n i jo n  
e  k a tu n it ton 
k a tun in  ton

Veta

k a li  ju j
« k a l i t  j u j  (K r.) , tu j (M alësi) 
k a lin  tuj

? parë

shkolla  jôn  
i  shkollës ton 
shkollën ton.

e dytë

lopa e j u j
e lopës j u j  (K ru .): tu j  (M alësi) 
lopën tuj



120 J o rg ji G j in a ri

Prona shum ës pronari shumës

Veta e parë

kA lt tâ°n 
k \ l e t  tâ°n

lopct tona 
e lopve t tona

Veta e dytë

kA lt tu j lopë t e tuja

K ëto  të  folm e së bashku  m e të  fo lm et e t je ra  të  gegërish tes jugore e k anë  
t ë  n jë jtë  m e  to skërish ten  t r a j të n  e em rores të  p ro n o rit v e ta  e p arë  k u r  prona 
d h e  p ro n a ri jan ë  n jë jës: gishti im , dora im e.

T ra jta  e vetës së d y të  n jë jës m ashku llo re  gishti jo t  ësh të  n jë  sh tr ir je  e tra j-  
të s  së fem ëro rit (jote) pa m baresën  e g jin isë  fem ërore.

T ra j ta t  e rasave  të  zh d re jta  të  po k ë tij p ronori, siç sh ih e t,  n u k  ja n ë  të  
n jë j ta  për q y te tin  dlie M alësinë. N ë q y te t  jan ë  t r a j ta t  tal për m ashku llo rin  
d h e  taie pë r fem ëro rin , a sh tu  s i n ë  të  fo lm et jugo re të  g egërish tes, ku rse n ë  
M alësi ja n ë  t r a j t a t  tâ°n  për m ash k u llo rin  dhe  tâ°ne për fem ëro rin , ash tu  si 
n ë  të  fo lm et m ë v e tio re  të  gegërish tes. K jo , siç th a m ë , shpjegohet n ë  fak tin  
se  M alësia nd o d h e t m ë n ë  v eri, m ë afër zonave verio re  të  G egërisë.

T ra jta  t y j  e p ro n o rit k u r p rona ësh të  shum ës dhe  p ro n a ri n jëjës ësh të  
b a razu a r m e tra jtë n  e rasave  të  zh d re jta  të  vetës së d y të  k u r  p rona dhe  p ronari 
ja n ë  shum ës. K y  fenom en v ërehe t n ë  shum ë të  fo lm e verio re .

P ro n o ri i ve tës  së d y të  n ë  rasën  em rore ku r p rona  ësh të  shum ës dhe  pro­
n a r i  n jë jës  ose shum ës n ë  q y te t  de l pa n y je , ku rse  n ë  M alësi, p ë rk u n d raz i, 
de l m e  n y je , a sh tu  si n ë  shum ës të  fo lm e gege m ë verio re .

P ronori i vetës së parë  ku r p rona ësh të  n jëjës dhe  p ro n ari shum ës ka t r a j të  
t ë  n jë jtë  si për fem ëroren edhe për m ashku llo ren : k a tu n i jô n ,  shko lla  jô n ,  
d e l e q a r të  se k ë tu  kem i sh trirjen  e fem ërores për m ash k u llo ren .

Të pakufishëm . — Po përm endim  d isa  nga  p ë rem ra t e pakufishëm , 
t ë  c ilë t ,  m eg jith ëse  n u k  ja n ë  k re jt  të  v eçan të  për k ë të  të  fo lm e, p rapsep rap  
k a n ë  n jë  in teres për k rahasim in  e të  fo lm eve të  g juhës sonë: 
kush : s m u n  t përkçte feush J J s d° tu  m a jt ku sh  tre lupp” 
do ose v a r ja n ti  t je të r  fûn^tik  da: do toka shTsh /  /  do kana°qe 11 da lush p r i  
fûshe JJ sh o q ja  ( = t j e t r a ) :  tërhek n jâ ° n a  shoqen / /  d o k u s ld o : pse po i vishte  
dokushdo ata?\ q ik to : i kena pas g jithm on me qikcosh / / d i s a ,  d ik u sh , sec ili,

E  tashm ja: F o lje t n d ih m ë ta re  ”ja m ” , ”k a m ”  dhe  fo lja  ’’them ” n ë  vetën  e 
parë  të  shum ësit m ën y ra  dëfto re  koha e tashm e d a lin  m ë shpesh m e m baresën  
na: je n a , kena , thona  (herëherë edhe m e zanoren e tem ës të  p a la ta liz u a r  m ë  te j:  
m a  ose j in a ,  kina', t r a j ta t  e m b a rë  shqipes m e m baresën  m i : je m i  ose im i  
d h e  kem i ja n ë  m ë  të  r ra lla  n ë  k ë të  të  folm e.

T em a e foljeve të  zg jed h im it t ë  d y të  k lasa  e p a rë  n ë  v e tën  e p arë  n jëjës 
d h e  n ë  t r i  v e ta t  e shum ësit m baron  m e s: fu s , ku llo s , shkis  (shq it), tûs ( tu n t, 
tu n d ) , ku llo sim .

g jith se c a d li.

F O L J A

Dëftorja
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F o lje t e zg jed h im it t ë  tr e të  n ë  ve tën  e parë  të  n u m rit  n jëjës m b a ro jn ë  
m e j :  shkoj, p n o j , fërgoj, thej, vrej, e t j .  N ë vetën  e d y të  dhe  n ë  v e tën  e tr e të  
njëjës k ë to  fo lje  d a lin  fare  pa m baresë ve to re : maro  (m baron), pno  (punon), 
lavdro ( lavdëron), th Q  ( thyen), n 7 (ruan), lu  (luan ), vje (vjen), lle (len).

F o lje t pësore n ë  v e tën  e parë  shum ës kanë  m baresën  -na  (shum ë rra llë  ha- 
sen form a m e m baresën  erta, (h ) ena): lodhna, m im a , vretna, n ifna , (n jih em i) , 
tana, xarrônà, z[n a . (z ihem i). N ë v e tën  e d y të  shum ës k anë  m baresën  n i ,  
por herëherë edhe m baresën  (h )i : lodhni, vrqtni, lahn i  dhé: z ihi,  xarrohi.

E  pakryera : Fo rm a e vetës së parë  n u m ri n jëjës e fo ljeve veprore n ë  qy- 
te t  fo rm ohet m ë  tep ë r  m e  m baresën  -shem, -jshem, kurse  n ë  M alési fórni oh et 
m e m baresën  she, jsh e : ishem, shifshem , qepshem, m ifshem , nifshem , gris hem, 
punojshem  (K ru) dhe: kishe, pnojshe, rÛjshe, kthejshe (M alési).

Në të  g jith ë  zonën për v e tën  e d y të  n jë jës  fo lje t m e  b ashkë tingë llo re  k a n ë  
n jë  form é të  v e tm e , a të  m e  m baresën  -she, ndërsa  a to  m e zanore kanë  d y  form a 
që përdoren p a ra le lish t,  n jë  m e  -jshe dhe  n jë  t je të r  m e -she (m ë e p ë rh a p u r  
ësh të  form a m e m baresën  -jshe): kishe, lajshe, lujshe, shkdshe, pnôshe, e t j .

V eta  e tr e të  n jëjës e fo ljeve m ë b ashkë tingë llo re  ka n jë  form ë të  v e tm e  
d h e  të  përb ash k ë t për të  g jith ë  zonën, a të  m e m baresën  te: nepte, hjekte, huthte, 
thirte, shifte, kishte, ishte, kurse  ajo e fo ljeve m e zanore  ka d isa  fo rm a, d y  n ë  
q y te t  dhe  t r i  n ë  M alési: n ë  q y te t  ekzisto jnë fo rm a t m e nte  dhe  m e te që k a n ë  
p o thua j p ërhap je  të  b a ra b a rtë  n dërsa  n ë  M alësi g je jm ë: n jë  m e m baresën  j te  
q ë  ësh të  m ë e p ë rh ap u r, n jë  t je të r  m e  m baresën  te m ë pak  të  përh ap u r dhe  n jë  
m e nte  që  ha se t fo rt rra llë : late, bâ°te, ore1 te, hâ°nte, mante, çonte, (q y te t): 
v r e j  te, lijte, bijte, msojte, msojte m ajte, qellote, kërkote, dote, shkote, vite, bite, 
takote; bâ°nte, g jin te  (M alësi).

F o rm a t e shum ësit jan ë  a to  të  m b a rë  gegërsish tes, d .m .th .  v e ta  e parë  
m e  m baresën  sh im /jsh im , v e ta  e d y të  m e sh it J  js h i t  dhe  v e ta  e tr e të  m e  sh m  f  
jsh in :  I .  — qepshim, fu lsh im , nepshim., shkojshim , dojshim, lujshim ; I I .  —  
qepshit, vreltshit, shkojshit, lu jsh it I I I .  — m shtellsh in , vjethshin, qitshin,. 
ngjojshin, bâ°jshin, thojshin

E  p ak ryera  e fo ljeve pësore n u k  form ohet k ë tu  d u k e  i n g jitu r  tem ës së  
foljes m b aresa t e veçan ta  që treg o jn ë  d iatezën  pësore (si: lodhesha, lahesha, 
e t j .) ,  po r duke u  venë përpara  pjesëzën përem rore u  fo rm ave të  së pak ry e rë s  
së foljeve veprore: u  lodhshe, u  lajshe, u  përdorte, u  huthte, u fote, u ftillo n te , 
u  tristojte, u  tremshim , u lajshim , u  lajshit, u m errshit, u  zç'shit, u  merrshin.

E  kryera  e thjeshtë. — N diyshe  nga  të  fo lm ct m ë  jugo re të  S hq ipërisë  
së M esme, k ë tu  h ase t shum ë rra llë  foi m a e ao ris tit sig m a tik : u lothsh (u lodha)- 
Më e rën d  o m ta  ë sh të  fo rm a  a s ig m a tik e : u zu n a , u xërrova , u lodha, e tj

S i fo lje t bâ°na, hyna , n ë  të  c ila t ru h e t te m a  e v je të r  m e  n ,  da lin  k ë tu  
edhe d isa  folje të  t je ra  të  zg jedh im it të  tre të :  bështÇ na, (bësh tyva), lyna  
(lyeva), gdhina  (gëdhiva), m eni (m eu =  sh te rro i) .

P othuaj g jith ë  fo lje t e zg jedh im it të  p arë  që e bëjnë ao ristin  m e  apofoni 
da lin  pa m baresë n ë  veten  e tre të  n jë jës: su ll, d u ll ,  m ur, m sh tu ll, dogj.

N uk kanë m baresë v e to re  n ë  form ën e ve tës  së tr e të  n jëjës të  a o r is tit 
edhe d isa  folje të  t je ra : fo lje t e zg jedh im it të  k a të r t  k la sa  e d y të  që n ë  të  fol* 
m e  të  t je ra  n x je rrin  n  (r-) e tem ës, si: p ru , z u , vu: d i sa n g a  fo lje t e pa rreg u llta - 
p a t, erdh, hâ°gër dhe fo lje t: g je t, m et (m beti).

Forma të kohës së shkuar të foljeve pësore. — N ë q y te tin  e K rujës u  
v ë re jt se fo rm a t e përbëra  të  së ka luarës  të  fo ljeve pësore form ohen nga  fo rm at 
e fo ljeve veprore duke u  paravenë kë ty re  pjesëzën përem ërore u : u  ka  bâ°; 
u ka  vra von  ; u ka  zmadhû; u ka  m aru shpç n i  ; k u r  u p a t vra.
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Perfekti i dy të  dhe pluskuam perfekti i dytë . — Në K ru jë  dhe  n ë  M alési, 
a sh tu  si n ë  të  fo lm et e tje ra  gege, ekzisto jnë t r a j ta t  e p e rfek tit dhe  të  plusku- 
am p erfek tit të  dy të : kam  pas vü, kam  pas lâ°n, ka  pas hum ât, e ka  pas zâ°n  
tu rp i, kena pas lu jt arrash, kena pas l'ë, k in a  pas përdor, kan  pas vesh, kan  pas 
vjedh, kan  pas lâ°n  dhe: kish te  pas dhâ°n, kishte pa  pas, kish in  pas h2 lk .

E  ardhëshmja.— Form a e së ardhëshm es e përbërë  prej pjesëzës do -|" 
lidhore ndeshet shum ë r ra llë  k ë tu : goc do t’i  thom n ’er ke t vdesi; pë r të  tre -  
g u a r  vep rim in  që k ry h e t në të  ardhëshm en përdo rin  m ë tep ër togun  e përbërë  
prej foljes ” k a m ” , prej p ara fja lës  ” p ë r”  dhe prej e m rit fo ljo r asn janës të  pa- 
sh q u a r: s’kam  për ta sh ku l; ke për t  shku  m  K rû  sone; sun  ke për ta kap; i 
buk ka  për t  gatu ajo; s kena për t sh/cu ku rku n i.

L idhorja

F o lje t e zg jedh im it të  parë , t ë  d y të  dhe a lo  të  zg jed h im it të  k a të r t  k lasa 
e  parë  e form ojnë lidhoren e kohës së tashm e v e ta  e d y të  n jëjës m e m baresën  
sh , kurse  a to  të  zg jedh im it të  tre të  e form ojnë m e m baresën  jsh: a) të marrsh, 
t ’i  fu tsh , t kesh, t  dush, t kesh, t rr Jsh; b) ta pnojsh, t ç /\jsh , tpshojsh, tashajsh , 
ta  majsh, t rujsh, t Içjsh, t  flq jsh .

Form a e vetës së tre të  n jëjës e foljeve që u m baron  tem a  m e bash k ë tin - 
gë llo re  zakon ish t ka m baresën /, ndërsa  a jo  e fo ljeve që u  m baron  tem a  m e 
z an o re  ka m baresën j :  a) t  qasi, t vdesi, t’i fu s i, t p je lli;  b) t’i  Ishoj, ta pshoj, 
t shkoj, t bâ°j, t’iz â ° j ; t vij, i  r r 3 j ,  Në Cudhin (ka tund  i M alësisë) k em i hasu r 
edhe n ja d y  ra ste  m e m baresë e nga fo lje t m e tem ë n ë  zanore: t vie, t’m i shi- 
koe  (k rh . m baresën  è). H erëherë fo lje t m e  b ashkë tingë llo re  da l in edhe pa 
m baresë: t’i kullos, t gâs (këto d u k e t të  kenë pasur ë e c ila  është red u k tu a r  
d h e  n uk  n d ih e t sot n ë  fund  të  fja lës).

Paskajorja

S i paskajore , ajo që ka n jë  përdorim  m ë të  m a d h , ësh të  t r a j ta  e m barë  
gegërish tes, ajo që është e përbërë nga  pjesëza me dhe nga  form a e pjesores 
së fo ljeve. E  a sh tu q u a jtu ra  paskajore  toske për-J-emër fo ljo r asnjanës i pa- 
shquar në  k rahasim  m e të  parën  hase t shum ë pak (në q y te t  p ërdo re t m ë  shum ë 
se në M alési): kam  nevoj me pnu; ti ço zoti me t  provu; nie t ra n i p lu m k tu ,  
m aro ; se s ’t’ep g jâ°ja tà°mël po s pâte g jâ° m ’i dhâ°n me hâ°ngër; dhe: për 
t  q it s’e k in a  pas zakon me qit, s ’kam  për ta shkul; i buk ka  për t gatu ajo, ç’ka  
ajo?\ sun  ke për ta kap, s ’kena për t shkou kurkun i, paç për t  shkou atje n  rnaqint; 
qirosi (është) për t’i  ra Iules kres m â° !

Pjesorja

D uke përjash tu ar d isa  folje të  p arreg u llta  e g jysm ë të  rre g u llta , edhe 
k ë tu  so t p jesorja  e t r a j ta  ve të  përbëra  foljore ësh të  pa m baresë: hap, rraf, 
vdek, thurr, p 'p t, mshtjell, përcjell, lu jt, rujt, n°jt, m ajt, ardh, pas, dash the 
(thyer). bështu, plagu, bâ°, p \ ,  pü, bte, zi, dâ, xê . P a  m baresë d a lin  edhe dy  
fo lje  nga të  zg jedh im it të  k a të r t  k l .  e d y të : ra, vu  (herëherë në të  folm e gege 
k ë to  i g jejm ë m e m baresë: ram , vum ). F o lje t e t je ra  të  parreg u llta  e g jysm ë 
të  rreg u llta  kanë n(c): zâ°n, dhâ°n, tliâ°n , lâ°n, qên — vetëm  fo jla  e parre- 
g u l l t  ” Ao”  del n ë  pjesore m e form ën: hâ°r\ërr (qy te t), hâ°gërr (M alési). Tek
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m b ie m ra t foljorë pjesorja del m e m bare sa t un  (foljet m e b ashkë ting .) dhe m  
(fo lje t m e zanore): i  papjekun, i vdekun, i përzim , e pcrzime, e venume, e 
pam artum e.

Togu foljor ”ja m ”  -(- përciellore. — T ra jta  fo ljo re  m e pjesëzën po që e 
kuftzon të  zg ja tu rit e v ep rim it të  foljes b renda n jë  kohe të  dhënë (po p u n o j, 
po punonte) përdoret shum ë rra llë , për të  m os th ën ë  se n uk  hase t fare . Si 
ekuivalen te  të  kësaj tra jte  k ë tu  g jejm ë n jë  tog  foljor të  p ë rb ë rën g a  t r a j t a t  e 
«h tje lla  të  foljes ”me qenë”  dhe nga p ërciello rja  e çfarëdo fo ljeje {jam tu \% 
puriu). Ndërsa tra j ta  e th je sh të  m e pjesëzën po  ka vetëm  form ën e së tashm es 
■dhe të  së pakryerës, ky  tog  foljor e jep  v ep rim in  c foljes n ë  të  tashm en d h e  
■në të  g jith a  kohë t e së kaluarës: s’ja m  tu ^ s h p 2 lf;  s’ja m  tu[ nku; ja m  tu m i f ; 
ja m  tu la f3 lt ; j e  tu la faqet; je  tu lu jt nishd°nash; ka  je  tu  shleu? lu  pshu je  t i ,  
m a!; d° tu  u ku ll;  sâ° tu  m a jt kush tre luop ; d° tu ra s h i ; jena  tu  6d° lin fe , 

j a n  tu  pshu', ishem tu flq 't;  ishte tu hec.
K ur togu  ësh të  folje kallëzues i n jë  fja lie  që v jen si përg jig je  e n jë  pyetje- 

j e  të  bërë nga bashkëbiseduesi, folja nd ih m ë ta re  ”ja m ”  shpeshherë nu k  d e l. 
N ë këto  ra ste  ka tego ria  e kohës dhe e ve tës  sqarohen nga k o n tek s ti,  sidom os 
n g a  p y e tja  e bërë  prej bashkëb iseduesit: sa vjeç je? — vallai tu mush shtat- 
d h3 ltat (jam) / /  Ç ’farë  po bën! — tu nisba1 (jam ); po gëdh ihet?  — tu gdhi 
(ashtë)

N dajfolje, parafjalë, lidhësa

Do të  kufizohem i k ë tu  duke dh ën ë  a to  nda jfo lje , p ara fja lë  e lidhësa që 
ja n ë  k a ra k te r is tik e  për kë të  të  folm e dhe për nënd ia lck tin  ku bën pjesë ajo .

N dajf. vendi: taposht (ta tëp je të ), tram a0, tramà°l, tërmâ°, (përp jetë), 
■gjithanej (kudo), për pari (m ë p ërpara), n ja t  (afër: s ’kam  qen n[al me ke t dreq), 
qitu  (ja , k ë tu ) , kâ°  (nga), ka  ose q ikha (këtej), tjetërkun  (gjetkë), tu  (= k ë tu ) ,  
mrapa, tutjq  ose tuiq, përtej-përtejna, përtç, atej, knejta .

N dajf. kohe: mrâ°m a  (-=sot në m bram je), m râ°m , dje-mrâ°ma, pardje- 
m râ°ma  ose parm rà°m i, pardié]^, qctërpardicj, matere, m am jjna, masanaj dhe 
kahâ°ne  ( = k a  k a lu a r n jë  kohë, la sh t), pèrmot ( = m o t) .

P arafja lë : p r ij  {prij s  flo fti;  p r ij f3 's i) ; m  (ë) që përdoret shum ë^ k ë tu  edhe 
p ë r m arrëdhënicn  vendore (a tu k a lu  m  ha[et: e m ûr n i goc m  K r û ,m  kohe qi
ka  qen k j o .............n e  m  dqmdhet vjeç); g jen d e t k ë tu  m e n jë  përdorim  të  m adh
v a ria n ti verio r ke  i p arafja lës tek (i rïïdh ke u e i radh  ke ti; ke sh p 3 la ime).

Lidhëza: ne, ene (= d h e ,  edhe): ne z / \ g j t  e ngjojshin; se t[n z  shahet ne  
mreti; ja n  ne t U g ta fori; t ap ne dashin e ça e shkol u s niu ne vdiq ma: ene 
vdekjen e k in a  . . . .  ; atÇ> ene përtejna i thon lien;
in’er, n ’e (= g je r  dhe g je rsa ): n e r  ke kalaja, n e  m  di/rndhet vjeç; n ’e ke pa- 
zari; goc do t’i thom n e r  ke t vdesi ajo; n ’e ke  t sjelli;
se  (= q y sh se , qëk u r, qëse): s’e ka  hi kjo parti, s ’kam  qên; a i se ka  Vë, përka  
p u n  me dbr s ’ka .

FJALËFORMIMI

: S i në shum ë të  folm e të  S hqipërisë  së Mesmc dhe k ë tu  ësh të  k a rak te ris - 
t ik  form im i i em rave  të  v e p rim it m e anë të  substîuH iv im it të  m b iem rave  
fo ljorë  të  g jiriisë fem ërore: e enme-è enmja; e inshtjellme  — c m slitjellm ja, e 
sh lum je  — e sh lum ja , e lu jtm e  — e ilujtrnja, e rrtajtnie — e m ajtm ja, e ng jum e  
e ng jum ja , e ka p m t — e kùpm ja , e lidhrne — e lj/thm ja, e hikm e  — e h ikm ja , 
e  béri }tm e  — e bërt3[lm ja, e gërlh Vtrrie — e gërth 'M mja.

E m ra vep rim i të  ard h u r nga fjo let form ohcn edhe m e p rap ash te sa t j e .
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im , porse n u m ri i k ë ty re  ësh të  shum ë m ë i vogël n ë  k rahasim  m e të  p a rë t: 
vdekja, vujtje, m ushje, f i t im ,  m a llka im , /d°Tjz3,m . T u a llë  k ë tu  hasen  edhe em ra 
v ep rim i të  a rd h u r nga pjesorja pa prapash tesa  griii-a (g rindje ), trem-a ( të  
t re m b u r it ,  frika). P rapash tesa  ih ^ p ë rd o re t-për form im  em rash  m e k u p tim  
zvogë lim i: u^illi, zekth, In th ,/ gjxxtha, shtrethe saffd°nash.

Me prapaçhtesën  e  form  oneri em ra bagëtish  të  ^ jin  isë fem ërore. Z akonish t 
k ë ta  form ohen nga e m ra t e g jin isë  m ashku llo re : bardhoke, ka°ce, korbe, kuqe, 
Iule, sh terre, brisjape, kâ°mlarme, k r (, kuqe.

N ga f ja lë t e përb ë ra , përveç kom pozitave  të  m irë f illta  si: brisjape, kâ°- 
m larm e, kr<Pkuqe, larzi, duhen  vënë n ë  du k je  edhe fja lë  të  fo rm uara nga n jë  
p ë rn g jitje . e sh k ak tu a r nga të  qenët e fja lëve p ran ë  n je ra  tje trë s  b renda  n jë  
fja lie : paderm a°n (dom osdo), kaha°Jie (ka shum ë kohë), farzana°ti (asgjë), 
pcrm ot (m ot), qituJ]Q , k ë tu ), q 'k hd °  ( ja , kë te j) , tetû (që andej tëh u ), pardje- 
mrd°rni, djemrd°ma, qetëpardiéi. v

Ly  LEK SIKU

S igu rish t që, si çdo e folm e tje të r , edhe k jo  p a raq e t n jë  in teres për lek si-  
kun  e saj d ia lek to r.

Nga n je ra  anë  a tv  shihen fja lë  të  p ë rb ash k ë ta  të  d ia le k tit  verio r, t ë  c ila t  
ose k an ë  n jë  sh trirje  në të  g jith ë  v eriun  ose të  pak tën  në pjesën m ë të  m ad h e  
të  v e r iu t,  e sidom os n ë  a to  që ndodhen  nga K ru ja  e s ipër; sh ihen p asta j f ja ­
lë  d ia lek to re  që jan ë  të  përbashkë ta  për të  fo lm et e S hqipërisë  së M esme (për 
t ë  g ji th a  ose për pjesën m ë të  m adhe) dhe  m ë n ë  fund dallohen  fja lë  të  v eçan ta  
q ë  kanë  n jë  sh tr ir je  m ë  të  ng u sh të  te r r ito r ia le : n ë  K ru jë  e n ë  M alësi t ë  
K ru jës dhe  n ë  zona që jan ë  p ranë  sa j, si M ati a n don jë  t je të r .

E dhe  leksiku  i d isa  sferave të  veçan ta  që ësh të  i lid liu r m e  k a rak te rin  
e  ekonom isë së zonës, si a to  të  sferave të  bu jqësisë , të  b leg to risë , të  endjes 
së pëlhurës dhe të  m u ll i r i t ,  e k arak te rizo jn ë  k ë të  të  fo lm e nga  p ik ëp am ja  
d ia le k to rc .

F ja lë t  e kategorisë  së parë  (d ialek tore  të  përg jithëshm e), po i jap im  k ë tu  
n ë  form ë të  n jë  lis te  duke i n d a rë  n ë  g ru p e , ku rse a to  të  ka tego risë  së d y të  
d o  t ’i jap im  n ë  form ë të  n jë  f ja lo r th i t ë  n d ara  sipas sferave.

1. F ja lë  të gegërishles: a k lld i  ( =  peci), ashkël— ashkla  ( b u ja sh k ë )r 
(M , K ru j.) ,  bërxh ik -u  (K ru .) dhe p ërxh ik -u  (M .K ru .), buoç-a (përparëse  g ra sh ), 
bukël-bukla  (nuslala), cek (jo th e ll) ,  cugal-i, ( = t r a  n ë  ç a ti,  p r if t ,  bab a llëk ), 
dac-i (m açok), dajak, dâjre, faqe ( =  n ë  p ran i) fërgoj, fiere, gïirr-gurra, dhe  
tâ°m  — td°ma  (= b u r im ) ,  hallakat (= p ë rn d a j) ,  heret (= s h p e j t ) ,  h u t  - huta  { =  
shpend  i m adh  m e pendë dhe sy  të  keq ), f iu ta c i  ( =  bu fi) , katec-i (k o sh a r 
m is r i) ,  k a tu n - i  , ka tunar, kavall-i (= fy e l l ) ,  kêrkoj (= k a lo j  nëpër vende të  
nd ry sh m e , b redh ), komshija, ku rku n i  (= a sg jë k u n d j) , lyqre-lvorja (1 . =  lëkura e 
pem ës. 2 . c-ipa e vezës)i m ^°oJe~ m &°gja (==govatë ), m râ°m ë  (= s o n te  n ë  m ram je  
m rrà°n-i (= erë  ve rix lfj ricali (= sh ën d o sh ), wja t  (afër, p ranë), petke-t (rrobe), 
përkun  ( = tu n d ,  k o lov it) , përzë (dëboj), qes (hedh posh t), sa li  ( =  vetëm )^ 
saxhak-u  (perusti, skile,) strâjc-strajca  ( = t r a s të  to rbë ,)j shkôs-shkqsi (lajm ës) 
dhe  krushq'ar-i (K ru jë), shplaka e dorës (pëllëm ba), shputa  e kd°mës (= p u t r a  
e  këm bës), te f k rah i (= s u p i  i k ra h u t)  eà h q sh tu f krahi (M. K ru jës), ter ( = th a j ) ,  
t i nz  (= fsh eh u raz i) ,  unyr-unyra  (= ly rë ) ,  vrej (= ru a j) .

Fjalë të gegërishtes jugore  . — çdp-çapa  (= k a fsh itë ) , da llap -i (= d r i ta r e ) ,  
dallap  qorr (—kam are) jd r u  (= n d o s h ta j,  dufëm  (= z a g u sh i) ,  dum  (= s u n  po i ja p  
dum  = s ’po i bëj d o t b a il) , faqore (= sh is lie  rak ie  e v o g ë lfffe rn e t  ose lâ°gzS'm-ix 
( = la g ë s h t i ,  ig rasi), gëlvosk-a (gollovezhgë), goc - goca '(= v a jz ë ) ,  gjel d e liy 
gjëroj (= lig jë ro j) ,  gjithheret (= k u rd o ) , kaçile  (= sh p o r të ) , kalla j-a  (ku ti
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teneqeje), karthje  (= sh k a rp a ) , kashtis  (= p ë rz ie j) ,  ka tro uve (= sh të m b ë ) , 
kërnac  (= d o rë sh trën g u a r), la f3 't (= n g a të ro j m en d im in ), i, e ligët ( =  i, e dobë- 
b ë t) , l i g a t — ligata  (— sëm undje), llokm -a  ( = th e lë  mishi)', m en  (= p u sh o n , 
sb te ron  çesm a), m jer (= d e r i) ,  mrel-a  (= m iz ë  e m adhe  n ë  bojë lë  m ja l t i t  që  
ngacm on qetë, k u a jt) ,  padermâ°n  ( = p a t je të r ,  dom osdo), i parllik -u  ( = d re j t i -  
m i i punëve dhe i ekonom isë së sb tep isë), përmot (= m o t) ,  sefere (= p ja të ) ,  
qur-quri (qilar), sjell (qëllo j, sh tie j,  shpërgdni (= sh p a rg ë r) , sht<p-a (lcckë 
q ë  përdoret për të  larë  enë t dhe dyshem etë), taposht ose trapo (= p o s h t ,  ta t -  
pjetë), tef-i (m ajë, m aja  e m p reh të  e b risk u t) ,  tetu  ( = të h u ,  te jtu ) , tram d°l ose 
tërmd° (= p ë rp je të ) , trap-i (= ra e z h d ë) , ukth -i ( tra  ça tie , t r a r i  i m esit që sbkon 
për së g ja ti) , v d l  ( = i  n xeh të ), vdor-vdora (= d ë b o rë ) , zabel-i ( = p y l l  i vogël), 
zar- i ;(= z a g a r ) .

Fjalë të veçanta të zonës. — avull-i ( =  të  n x e h tit) ,  bakom-a (= b o g a n ik ) , 
bartor-i (= q e ra x h iu  që tran sp o rto n te  m a llra t  e tregë ta rëve), bërs3 j (= th ë rm o j ,  
bëj copë copë), bërthpkël, thokël (M afsh. (= b ë rth a m ë ), bishtur-i (= m a b ia  e ça- 
tisë), brushtull-i (= p is p ili të ) ,  bÇ thse  (= p e le n ë  lesh ij, dorâr-i ( = d o rë s i ,  a i q ë  
ka bërë v rasjen), fa l i  (dielli) (= p e rë n d o i d ie lli) , fl i- jq ,  (—  përshesb m e b u k ë  
m isri i përvëluar m e g ja lpë), galaçep (= k a l iq a f ) ,  garmohem  (= g re m ise m ) 4 
gore-gorja (= k p jie ) , gjym ës-gjym sa  (scarni k o k a  që lidh in  p lak a t), kori ( = r e -  
ciprok), me korqz (= re c ip ro k ish t) ,  Usili rretìhake ose qeleçe (= q y la f  sh y t) ,  
ksu l me m a j  (= q y la f  m e m aj),' lush  osé-lu â lia u rn  (= fu sb a rak )^  ly m - i  ( = l lu in i  
që le lum i), llqjtf-à  (= d ë r ra s a  m e te  c ila t  tb u rr in  oborrin), m alihâ°ne  ( = m a -  
lësore), mathveshu?t (= v e sh m b a th je t) ,  m et (= g llën q k ë ),' nërm jetar-i (ndër- 
m jetës), n le l \a  (= p je s a  e sipërm e e k r a h u f t ë  pu lës) ,n r  f \ j  (= z g jid h  fëm ijën  
dhe  i ndëro j rro b a t) ,  peçe-peçja (= s h a m i koke prej p am buku), i përjasjim i 
( = i  h u a j, jab an x h i), plaçkadis  (= p la çk is ), pôpçi (= k ë p u c a r) , i p rd p  ( = i  
vështtDë: véne t  prapa) pri&ïik-a (= k o r ie ) ,  ç éS l ( = q e th ,  jas tag aç ) ,1 qim asre  
(= d iég ^ , çim btfskë), rreffimet-t (= rro z g a ) , s& k/( = t a m a m , m ire : e d in  sa k ) ,  
sju/c-a^(klloçka), ^harâ°n-a  (= le r ë  gu rësh  n ë  m a l), sheshijoll-i (rrugë p u b lik e  
e gjerë), shkrfpth  (shp ij), shku llô i-a  ( = n jë  copë hëkur i k th y e r në n jë rën  an ë , 
përdoret për të  tra z u a r  p rush in  e z ja r r i t) ,  shtrétl\e sahâ°nash  ( = r a f t  p ja ta sb ) , 
shç(t-u  (= fu n d i  i sh tëm bës që m b e te t m basi ïh y lie t,  p ërdo re t për t ’u dh ën ë  
u jë  pUlaveT, tajer-i (Noe) ( = q e th ,  ja s tag aç), trem-a  (= f r ik a ) i jh a g a l l - i  ( =  
= fëng jilli)^  ulçth-i ( = t r a  ça tie , t r a r i  i m ez it që shkon për së g ja ti) ,  uliirtt}-a 
(= k o p e  u jq ish); vegël-vegln (= a v lë m ë n d i) , vènur-i (= v e n d ë s ) , rfrh e raki 
(Noe) ( y lberi), v>ra?/iga (= s h e n jë  plage n ë  Rokë), xha-i ]  âxh-a  (vo ila i i h a ­
b it  ),K Îiglyhem  (= n d o te m ).

F ja lë  te  gegërishtes verio re: cof (ngordh), çikon  (= p ik o n ) ,  fka s  ( = th ë -  
rras) , f t i l l o j  (= z h v illo j) ,  grat-grata  (= fo rc ë , efek t: ka  m â slium  gra t toka) , 
gjithanej (= k u d o ) , holïshëm  (= h o l lë  nga  sh ën d e ti, nga pasuriaj^i kaish-i ( =  
= r r y p ) ,  kum are-kum arja^(= nuni, k u m tr i ,  k u m b ari) , marfohèm  (= tu rp ë ro h e m ) , 
nevoj-a  (= n g a rk açe), përm ot ( m o t), qes (= h e d h ,  s h t ie ) ,sheg-shega (shekë, 
kad ish te ), shejtu  (—m e plagos), sh îj (= th ë rm o j ,  shkoq).

Fjalë nga sfera e bujqësisë 

a n -a n a  —  ana  e arës; ov ra të .
arape-arapja  =  tokë  e do b ë t, to k ë  që n u k  jep  p rodhim . 
babune-babunja —  m asë d r ith i  e n jë jtë  m e 10  kg. 
bârr-barra  =  m asë d r i th i  e n jë jtë  m e 160 kg. 
b\m  -b im a —  b im a  e m is r it  e p a rr itu r ;  b itë r .
bôç m isri =  f le të t që m bësh tje llin  k a llir in  e m is r it .  N ë M afsh. i th o n ë  gzhalla  

e k a ll3 ln i t .
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(me) copu  =  të  coptosh token  m e kasëm  ose m e sh a të .
çel djerr  =  h ap  tokë  të  re , h a p  rra h .
çim k-çim ka =  x in x ife , ide , m ërq in jë .
çoj =  pun im i i parë  që i b ëh e t tokës.
d jerr-i =  to k ë  lend ine.
d o rz  kashte  =  dorez lëpushkash  m is ri. N ë C udhi dhe n ë  K ru jë  i thonë : kra h a -t .
erze-t =  b a r ish te  m e erë që përdoren për gjellë .
f t i l - i  =  v lla s ta r  u l l i r i  ose i çdo pem e tje të r .
gas iqiet) =  lëroj m e  qe.
garroqe-garroqja =  zgjua b le te .
harrr-a  =  b im a e vogël e m is r it  që  sh k u le t g ja të  h a irjes .
h}edhe-t f=  b ëzhd ile t që ng re  era ku r h edh in  m isrin  n ë  v eri.
h i m t / \ j  =  shk rif tokën  m e sh a të , thërm oj to k ën . ^
j'ëmës-a  =  m asë d r ith i  e n jë jtë  m e  20 kg . Në K ru jë: ujçms.
kaçarrum -i =  m is r ish te , koçan . N ë C udhi i th o n ë  : / a lla vsht-a.
kaçuqe =  i th o n ë  u ll i r i t  ku r ësh të  m e degë të  dën d u ra .
kalem -i =  sy th i i shartesës.
ka ll3* m isri =  ka llëp  m isri.
kâp-kapa  == k ap u le , nuskëz lëpushkash  m isri.
kâsht-kashta =  b jfna e m is r it  pa  k a llir in .
katec-i =  ko sh ar, g razhdar m isri.
k \ j  (u ll3 't)  =  k ra s it u ll in jt :  a tu k \  uZZ3‘f.
k lld t-k llo ta  =  to k ë  jo  p jello re , k jo  lid h e t liv ad h  për k u llo të .
kra h -i =  degë u llir i e m adhe .
krâ °n -i =  1 ) s y th i që de l a ty  ku  fillon  b ish ti  i g je thes së u l l ir i t

2 ) endëza e u l l i r i t .  
krasht-krashta  (K ru .) =  1) m u s taq e t c m is r it ;  2) rrë n jë t  e p re sh it. N ë M afsh^ 

m ustaqes së m is r it  i  thonë: perça-t. Në Cudhi i th o n ë  : musteqja- 
e ka ll9 ln it. 

krenaje ares =  kreu  i ares.
k th e j ose përzi —  i bëj p un im in  e d y të  to k ës. N ë C udhi: p k u t.  
lü le -lu lja  =  endëza e r ru sh it.  
m a lf  (m ih) =  p ra sh it.
m jâ°l-a —  fidan  u llir i që e n dërro jnë  për ta  m b je llë . 
parm cn d ru n i :

f l .  vik-u) 2) sjap th  (C udhi), shpatlla  (M afsh.) 3) bishti dores; 4 . dorza\ 
5) veshas; 6 ) pU ir-i; 7) qajka  (M afsh.) ku la jka  (Cudhi).

*pen-a =  fle ta  e kash tës së m is rit. 
p re^ (m isër) =  k o rr m isër. 
pres-a =  v ija  e arës që përdo ret për v ad itje .
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qàse-qósja =  m asë d r i th i  e n jë jtë  m e  40 kg. 
qeroj =  xhvesh  m isër. N ë M afsh. i thonë : zbardh. 

f r ih e t  =  n x je rr  degë të  re ja  b im a e u ll i r i t .  
ihœ m erl f \ j  =  sharto j. 
sh îj =  shkoq  m isër.

L- i shlon bleta  —  k u r b le ta  sh tohe t dhe  n x je rr ja sh të  n jë  pjesë të  mizaveTj 
shnih-u  3 =  m asë d r ith i  e n jë jtë  m e  80 kg.

' y  shp iïr-shpuri = lehe g ru r i.
rritsfi vojguri =  rru sh  m e erë , rru sh  çe ltik . 

u- tran jtràna  == v ijë  e hap u r nga  p lori i parm endës. 
tra'n-a  — tr in ë ,  lesë. 
trenoj =  lesoj.
tç f-to fa  =  xhufka e b im ës së m is r it.  
ujs —  v ad is , u ji t .  
u ll3 ln i egrr =  u lla sh të r. 
ustç-ja  =  osten i.
vathoj =  ngreh va thën  e dhenve (vathë p o rta tiv e  e përbërë  m e lesa të  veçan ta ) 

për të  p lehëruar a rën .

jjû— û— 2___ û n

©
1 . — kular-i;  2 ) hekrat e zgjedhës

F jalë nga sfera e blegtorisë

b a ^ =  ka  i larm ë.
* bardhok-u —  dash  m e fy ty rë  të  bardhë .

bardhoke-bardhokja =  dele  m e fy ty rë  të  bardhë . 
berr-i 1) q eng j; 2 ) n jë  kokë bagëtie .
(e) bërdhukme ose (e) bërdhumët (M afsh).: dele  e la rm e , m e  të  kuqe e m e t ë  

bardhë.
brisjape-brisjapja =  dele  që i ka b r irë t  si të  c ja p it.  
brfsk-briska  =  dele m e b rirë .
brÇ> m e-brÇ m ja  =  d h i m e  pu lla  të  kuqe dhe  të  bard ila . 
daj q îng ja t =  kep u t qen g ja t, zv je rdh . 
dash-i kum onës =  dash i që p rin  kopenë; 
korp =  dash  i zi;
8hjaz =  dash  m e gushë të  zezë. 
dele =  bag ë ti: â° me dele.
dzâ°na e d ja th it  ( të  zanë d ja th i)  =  n jë  bukë d ja th i.
dh& lule  =  d h i e kuqe ose e zezë m e n jë  n jo llë  të  b ardhë  n ë  b a llë .
faqezez-faqezeza =  dele m e fy ty rë  të  zezë.
fë tÇ  rkuq, e =  d a sh , dele m e fy ty rë  të  k uqe .
g jin i m adh  ose g jin i z i =  sëm undje që u prish  sy të  bagë tive .
gjfz-g jîza  =  gjizë .

vec-i —  kastravec , tran g u ll.  
vi-v\ja  =  v ijë  e h ap u r m e sh a të  ose 

m e kazëm . 
vllaje-vllaja  ose prije-prija  =  oxhak 

kopësh ti.
:â° (qlet) =  m brej qe të . 
xajraki ose ta lk -a =  rru sh  kokërr gja- 

t ë ,  i b a rdhë  ose i k uq .
xgjedh-a:
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h a {sk-u  =  ka m e b r irë  të  d re jtë  të  n g ritu r  përp je të . 
ha'sk-a  =  lopë m e b r irë  të  m ëdhej. 
ham ur-i =  dash  ose c jap  i p a tred h u r. 
hqkr&q-i =  sëm undje b ag ë tish , u prish  sy të .
ka°ce-ka°cja —  d h i g jysëm  e zezë e g jysëm  e bardhë , ose t je të r  n g jy rë  
kâ°m larm e  — kâ°m larm ja  =  d h i e k uqe  m e ba rk  e këm bë të  b a rd h a . 
ka zi-u  =  ka i z i.
kec-i =  (K ru , M afsh .), keç-i (Cudh.) =*= kedh .
klloshtër  — klloshira =  qu m ësh ti i  parë  i n jë  bagë tie  që posa k a  pjellë . 
kdk-koka  (K ru .) =  përdo re t vetëm  k u r  n u m uro jnë  k re rë t e bagë tive : dhW t,

kok  dele .
korbe-korbja  =  d h i që ësh të  k re jt  e zezë.
korp-korbi =  cjap  që ësh të  k re jt i z i.
krû t-k ru ta  =  d h i që i ka  b r irë t të  pë rk u lu r posh të .
kr<Pkuqe-krÇ>kuqja =  dele  m e krye  të  kuqe.
kum a°she-kum a°shja  =  de le  e ba rd h ë  dhe  e zezë.
kuqe-kuqja =  lopë k re jt e kuqe.
lar-i =  dash dhe  c jap  m e fy ty rë  të  zezë.

I bar-bara  =  dele  m e fy ty rë  të  zezë. 
tâ r-a ose lôp e larme  (M afsh.) =  lopë e bardhë. 
larhuq-i =  c jap  i ba rd h ë  m e la ra  të  kuqe. 
larzez-larzeza  =  dele  e b ard h ë  m e la ra  të  zeza. 
la rzi- u  =  c jap  i ba rd h ë  m e lara  të  zeza. 
lkuq-k —  ka  i k u q .
lu l - lu l i . =  ka  dhe  c jap  m e n jë  la rë  të  ba rd h ë  n ë  b a llë . 
lu le -lu tja  =  lopë m e n jë  la re  të  b ard h ë  n ë  b a llë . 
lu l i  kuq  =  c jap  m e la ra  të  kuqe n ë  b allë . 
lu li  z i —  c jap  m e la rë  të  zezë n ë  b a llë .
lldshïfe d e le  llashk) (Cush. M afsh.), dhashk  (K ru .) =  delja  që p je ll para  m oshës 

së p jello risë . 
mera-meraja  =  ku llo të . 
m err lopa (ka) =  m b a rse t lopa. 
m*shjerr — m èshjerra  =  lopë e vogël 2-3 vjeçe. 
m ézatur-m ëzaturi =  i vogli i lopës nga n jë  v i t  d eri sa b ëh e t k a . 
tnëzatore-mëzatorja  =  e v o g la  e lopcs nga n jë  v i t  de ri sa b ëhe t lopë. 
m ëzat-i =  k au  i vogël 2-3 v jeç.
m t3 ln i =  përdorse d ru r i n ë  të  c ilën  rra h in  qum ësh t. 
m u rq -m u rg ii  =  ka i kuq  m e qafë të  zezë. 
m urra  e zêz =  lopë k re jt  e zezë.
n ç j == passi e z jen , e le  q um ësh tin  që të  form ojë a jk ën . 
n}oll-a —  vend i ku  u ja p in  k r ip ë  b agë tive . 
përdTin-përdina =  d h ia  që ka p je llë  dy  herë . 
p ëtuk-u  (m ), petuke  =  f tu ja k ,  f tu jake . 
p je lla ^-u  (= C u d h i)  =  kedh  d y  v jeçar. 
qumëkjit =  h ir rë  d ja th i  0  përzjerë  m e qum ësh t. 
rr jep ie )kuqe  =  d h i  e kuqe m e pak  lesh. 
rrû n x -frû n xa  =  e vogla e deles ku r ësh të  2  v jeçe. 
sja p  vath  =  c jap  m ë v ë th .
strug-struga  =  sh k am b i m b i të  c ilin  ulen b a r in jtë  k u r  m je lin  d h en të .
s&l<uqe-sokuqe =  de le  m e sy  të  k uq .
sKaz-shaza  ose ftW rkuqe  =  dele  m e fy ty rë  të  kuqe.
sh lp z-i =  dash  m e fy ty rë  të  zezë.



V ëzhgim e m b i të  fo lm en  e K ru jë s  129

sJlfkopi qitbln it  (Cudh) =  rro tëza  e ta n d ë s i t .  Në K ru jë : td n i m tz 'n it .  N ëM afsh  
V/ _  tanc-i. 

shterre-shtorrja (Mafsh.) =  lopë e vogël nga 1-3 vjeçe. 
tâ°mëtÆ °rnli =  qum ësht. 
tr^Jifdc-u  =  c jap i i ziles. a i që p rin  d h itë . 
v a r fp ÿ  =  dhi e zezë m e v ija  kafe  në fy ty rë . 
vâQtix =  v ë th ë t që ka c jap i n ë  gushë. 
vëu(alb-a =  h irra  që del nga g jiza .
tàUnr — qeth delet ve tëm  n ë  gushë, n ë  bark  dhe  në b ish t. 
visk-u  (m .) v[sk-viska (f.) =  i vogli i gom ares.
xhelek-ii (m.) xheleke-xhelekja  (f.) =  i v og li i deles k u r  k a  m bushur n jë  v i t .  
zek-zeka =  dele  e zezë. 
zrrnVi =  ka m e d y  ng jy ra .

F jalë  nga  sfera e endjes së pëlhurës 

allaxha  =  basine m e v ija , përdo ret për këm ishë .
elenie-elenijd =  m je t m e anën e të  c il i t  heq in  fijen  e p am b u k u t nga tu r r a .  
enc-enca —  m je t m e anën  e të  c il i t  bëhet 

m bush ja  e shum ë g jepave n jë- 
k ohësih t.

çekrik-u  =  m je t m e anën e të  c il i t  m ble- 
dh in  fije  m e g jepa . 

drug-drjiga =  so va jka .
heiht =  veprim i që b ëh e t për thu rjen  e 

p ë lhu rës .: ja m  tu  hent plëhïXr. 
kam rik-u  ose (saffi =  Inumai. 
kavaztta'e (pëm urë) =  km* en d ja  bëhet në 

m ën y rë  të  a ti l lë  që p ë lhu ra  të  
-  da le  m e k u tija .

m as°ély-m a°strja  =  g jep i i sovajkës.

9 — S tu d im e  F ilo log jike  IV
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m lo j =  vep rim i që bëhe t k u r  m b ë sh tille t h in d i n ë  shu la  : â°tu  m lû  p lëhur„

1. m V  s-ni léser, 2) ka llâ °m a  m lesc ; 3) goja e p l ih u r ïs ; 4 . shuli]  5) shkop-i 
6) m a°gje plëhure.

("(e) n^litje lln ija  (e plëhur es) =  t ë  m b le d h u rit e pëlhurës n ë  shu l.
Y  musliie-mUshjq —  p u n im i i p ë lhu rës  n ë  vegëh:

^  V'* na^p-nc^pa  =  b u ru llu k  i b ard h ë .
pam uk-ij f illi m e të  c ilin  m b u sh e t g jep i i sova jkës .. 
përshkes^pë/shkesa =  proyesi i fu ljes  së pëlhurës n ë  vegël. 
veûël-vegli =  tezg jah , av lëm end .

1. kâ°m at e veg lit; 2. varset] 3 . trunqt; 4) shpalllcit e tefes; 5 ) " tefja; 6) 
sh p a t; 7) m ollare : 8) lic/t; 9) kam eslra  (nalla°ne); 10) shu li (a. shu li p a r , b* 
shuM .m raps)]  11) kallâ°m a\ 12) shkopi shu lit;  13) goja pëlhurës.

[  xh itm ar-i =  k a llam i ku m b ësh tille t f ija  e g jep it të  sovajkës.
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I/

M u llir i
/

b^cel-t^cela =  dru  n ë  form ë bucelc  ku vendosen d ë rra sa t e fle tës. 
dalt-ifaha  =  copë m eta  li që  p ërdo re t për t ë  sh trën g u ar shegzën. 
ftcM jlm i =  copa d ru ri n ë  forni ë lugu që ja n ë  vendosur m e ra d h ë  n ë  form ë 

rre th i n ë  bucelë; k jo  r ro të  e fo rm uar m e k ë to  f le të  v ë r t i te t  
nga u ji që b ie  prci lugu t dhc  ve n ë  lëv izje  g u rë t e m u liir i t .  

k ç p l  çekiçi që p ërdo re t për t ë  k a li tu r  gu rë t e m u llir i t .
(me'}' képi (gurin) =  të  k a litë sh  g u rin  e m u llir i t .  
k uom}i — koshi i m u ll i r i t  ku  h id h c t d r ith i .  
kryq~i =  d ru  n ë  form e k ry q i që v ih e t m b i g u rin  c m u llir i t .  
lârfî-à =  lugu i vogël prej d ru r i ,  i c ili ë sh të  i vendosur p o sh të  k o sh it,  n ëp ër 

m je t saj d e rd h e t pak  nga  pak  d r i th i ,  që  b lu h e t nga  g u rë t.  
lug-ù =  k o r ita  e m u llir i t .

m ltar-i —  hek u ri që vendose t m id is  d y  gurëve.
shage-shagja =  n jë  copë leckë që p ërdo re t për t ë  p a s tru a r  v end in  ku  g rum bu- 

llo h e t m ie lli.
shegëz-shegza =  d ru  që v ih e t n ë  m es g u r it  të  m u ll i r i t ,  vendoset m b i k ry q .'

=  copë e vogël d ërrase që ësh të  lid h u r tek  langza , a jo  g o d ite t nga 
gu ri dhe  shkak ton  tro n d itje n  e langzës dhe  k jo  bën që të  
de rd h e t d r ith i .  

thys/thyèi =  g u ri që b lu an  d r ith in .

TEKST

kpoct kan  pas shku prej K rû je  e u sh itsh in  n T ira°n  / /
Isuf Goci J  ish te  n a ° t ba râ °m i /  ish te  tu  sh it  kpôc / /  hasi m e i k ru tïï°n  

t je të r  /  i th a :
— k~" për t  shku  ni K rû  sone?
—  P ° 0  I I
— pa1 2h zo tin  / t h a  / .  qe k ta  s h ta t  g r / \ s h  /  t ja  apsh  nâ°ns t  bâ°j harx h in  

për bara°m  f /
ky  e k ë rk / \ i  tâ °m n  e Suf G ocit e sun e g je t / /  v o jti  ja  dha  Z â°n it V ili- 

k a°n it (K upaj) J) 
ky  ka të r g rA sh  ja  dha  /  tre  g r / \ s h  i m a j t i  / /  
erdh Isu fi p r i T irâ°ne n a° tën  / /

— 0  nn°n /  th a  /  e bâ°ne harxh in?
— m e se ta  bâ°j h a rx h in  /  he b ir?  th a  /  k a të r g rosh m ë ke çu! th a : un t 0  

t  kam  çïï sh ta t  g rosh /  th a  /  o nâ°n  / /  kush  t i  ka prïï?
—  paret /  th a  /  m i ka dhâ°n  Z â°n i V ilik â°n it / / t  kam  v u  n â°n a  /  th a  /  

giyroin m u la  / /
— nesër /  th a /v e ç  k u r  tëm  la j hoxha / /

fu ti tapâ°nxhën  n bres / / k u r  d u i /  d u i m e b a it  k re jt / /  ky  (Zâ*ni) t»  
p3 m  ; shkadrâ°n / /
— jun" a°tjeta  ju j /  b u rra  /  e m  gzo fsh it b arâ°m in ! t  ndodhen  m e m  i d h f 10* 
t r e  groshat /  e Zâ°n? se k u r  i kam  f i lü  /  i kam  f itu  m e d y  kâ°m  zb a th  / /
—  siellu  p azarit e ja  e m erri! 

k y  u su ll paza rit en e  erdh  /  /
th a :  — sh p e jt erdhe /  se m e ta  fu t î sh jelm  /  th a  /  t  hudh  m  K avaçe! *)

1) Nga fisi i K upit
2) Lagje e Krujës
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— n*3i /  th a  /  o Zâ°n /  se k ina  barâ°m ! se sh jelm i jo t  /  th a  / n u k  ëm bâ° g jâ° 
in IT! edhe ta k  e v rau  /  ene h ik u  / /
sht3*n sh k ad ra°n t /  n u k  m un e m a jtën  /  ra  ni K avaçe / /  i th o t  i p lake : 
m a  çil derën t  hy j m rên !

— pse? th a  I I
— sc kam  ba° n a°m in  /  th a  /  s / \ t  / /

ene p lak a  e çeli derën ]  one e fu ti m rç n  / /  ene e m y lli  Sufa derën  / /

E  trego i L itc M etani (70 vjeç)
K ru jë

K O N K L U Z I O N

Zona gjuhësore K ru jë  — M afsheq — C udhin  sh tr ih e t në pjesën veriore  të  
S hq ipërisë  së M esme. S hum ica  e tip a rev e  d ia lek to re  të  kësaj zone ja n ë  t ë  
n ën d ia le k tit  të  S hq ipërisë  së M esme, ose të  gegërish tcs jugo re, sidom os të  të  
fo lm eve të  anës perënd im ore të  kë tij n ë n d ia le k ti,  të  k ë ti l la  janë :

â â°  (kà°m a , llâ°na, bâ°); a që ndodhet. pas bashkë tingë llo rcve  n a -  
za le  kalon  n ë  d° (qimâ°sre, m â°gje, knâ°qte); o e pa th ek su a r n ë  rro k je  n is to re  
jep  a  (kanâ°qe . m ator, ka d it, kalec); u  e pa theksuar që nd o d h e t para  l,  II, r  
k a  dh ën ë  ë (sjètëll, vetëll, a këll, flu të r ); d ifto n g je t ve, ye , ie jan ë  m o n oftonguar 
(sh u ll, grue, me pÇ> t, kr 'P , d ill, me zi); fenom eni / t > /  ka përfsh irë  n jë  n u m u r të  
m ad h  rastesh  (mçef, rrafa, fto fë t, dufëm ); b a sh k ë tingë llo re t q, g j  n uk  ja n ë  
z h v illu a r  m ë  te j ;  grupet. e v je të r k l ,  g l kanë  dhënë  re sp ek tiv ish t q, gj (qan, 
qumësht, i  g ja t, g jûn i);  g ru p e t m b, n d  jan ë  a s in iiluar du k e  p ë rfunduar n ë  m ,  
n  sonan te  (m rapa, pa m u k  , nodhen, kanila); ekziston  g ru p i m sh  n ë  vend  të  
g ru p it  fsh  (msha\s, m sh& këll); e m ra t m ashku llo rë  që m b aro jn ë  n ë  të  p ash q u ar 
m e u  (< u e ) ,  ku r shquhcn , n u k  n x je rrin  b a shkë ting . n  të  tem ës së v je të r (ftu - 
fto i);  ekziston  form a e rasës vendore (n rakit, për guoct, me M ird itë t); t r a j ta t  
im  (m ashk) ime  (fcm .) të  përem rave pronorë v e ta  e p arë  k u r  p rona dhe  p ro n a ri 
ja n ë  n jëjës n ë  rasën em rorc; fo rm at tal (m ashk .) dhe  late (fem .) t ë  ra sav e  të  
zhd re jta  të  përem rave pronorë të  vetës së d y të  ku r p rona  dhe  p ro n ari jan ë  n jë ­
jës (m egjithëse m ë tep ër ndeshe t n ë  të  folm en e q y te ti t) ;  jan ë  pa m b aresë  
ve to re  fo lje t e zg jed h im it të  t re të  m ën y ra  dëftore  koha e tash m e v e ta  e d y të  
dhe  e t re të  njëjës (pno, bâ°, la); form a foljore e së ardhëshm es kam  -}- për  
-f- emër fo ljor asnjanès i pashquar {kam për t shkue); p ë rd o rim i m ë i vogël sin - 
ta k t ik  i form és fo ljo re  të  paskajores; fja lë  nga  leksiku i S h q ip ërisë  së M esm e 
e n don jë  fenom en tje të r .

K ëto  të  folm e që sh trih en  n ë  V. të  Shq ipërisë  së M esm e, ndodhen  a fër 
të  fo lm eve m ë veriore  gege, p randa j a ty  sh ihen edhe d isa  tip a re  të  gegërish tes  
verio re , si: ê > q { m r q n ,r r ê j , z q ) ;  ka lim i ç në sh u m ëras te  [xhqp, vç  t, tu  hç  c); 
zb ë rth im i i e së m b y llu r  që n d o d h e t p rano  b ash k ë tingë llo reve  q iellzo re  dhe 
l-së n ë  ie; (me g~  qiet, bereqletin, pl'eshta, l lek); z h v illim i i n j -së së d isa  pozi- 
ta v e  të  c ak tu a ra  n ë  n i, n  ose n  (i n iom , të  n ’efsh, nifem ); fo rm a ta°ne e rasave  
të  zh d re jta  të  p ërem rit pronor v e ta  e d y të  n jëjës që vëreh e t shpesh n ë  M alési, 
fo rm a e a o r is ti t  a sig m a tik  (u xarrova, u  lava) e nd o n jë  t je të r .

M egjithëse të  fo lm et e q y te t i t  dhe të  M alësisë jan ë  shum ë të  a fë rta  prapëse- 
p rap ë  d içka da llohen  n d ë rm je t ty re : n ë  M alési zano rja  e n ë  d isa  ra s te  ësh të  
d ifto n g u a r n ë  ie (qief', lieti), ku rse  n ë  K ru jë  n uk  hase t k y  fenom en; n ë  M alési 
ekziston  edhe v a r ia n ti  e{ i d iftong jeve të  a rd h u r nga  zb ë rth im i i i-së; në K rujë  
y  ka  dhënë  k ryesish t Ç^(krV 'p), kurse  në M alësi ka dh ën ë  dhe œ , nga  të  e i- 
la t  v a r ia n ti  i d y të  (œ) ësh të  m ë ip ë rh a p u r; n ë  K ru jë  u  e th ek su a r ësh të  zbër-
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thyer n ë  ou  ose k a  dhënë  o, lcurse n ë  M alësi nu k  ka evo luar k jo  zan o re . E dhe 
zanorja  o e th ek su a r k a  k a lu a r  në d iftongoid  uo po thuajse  vetën i për q v te tin  
e K rujës; d iftongu  ie n ë  M alësi n ë  m ë shunië  ra s te  n u k  ësh të  m o n oftonguar, 
kurse n ë  K ru jë  ka ndo d h u r e k u n d ë rta ; në k a tu n d in  Cudhin të  M alësisë g ru p i 
ng  ësh të  red u k tu a r  n ë  g, në  K u rb i e g je jm ë të  pa n d ry sh u a r k ë të  g ru p , kurse 
n ë  K rujë  a i ësh të  as im ilu a r dhe ka dhënë -q sonan te; ndërsa  n ë  K ru jë  g jejraë 
form ën tat-tate  të  S hqipërisë  së Mesme për ra sa t e zh d re jta  të  përem rit, pro- 
no rë  v e ta  e d y të  n jëjës, n ë  M alësi m b izo të ron  form a ta°n-ta°ne e të  folrneve 
gege n ië  veriore; në M alësi fo lje t veprore të  m ënyrës dëfto re  koha e p ak ryer 
da lin  m ë shpesh m e m bare sa t -she (-jshe) për vetën  e parë  n jëjës dhe m e 
m bare sa t -te dhe -nte për vetën  e t re të  n jëjës, kurse në K ru jë  da lin  m ë tep ër 
m e  m barosa t -shem (-jshem) v e ta  e p arë  dhe m e m bare sa t -nte, -te, -jte v e ta  e 
t r e të ,  n u k  po përm ëndin  d a llim e t n ë  leksik e n don jë  da llim  tje të r  jo  fo rt të  
rëndësishëm  nga sfera e fonetikës dhe m orfologjisë.

S i t ip a r  d ia lek to r m ë  k a rak te ris tik  i kësaj zone ish te , siç e pam ë. evolim i 
i shum ë zanoreve të  theksuara ; ka lim i i d isave n ë  zano re m ë të  h a p ta  dhe  
z b ë rth im i i d isa  prej ty re  n ë  d isa  pozita  të  c ak tu a ra : z ano rja  y  ka  dhënë 
œ , y  ose i (l (frm, përm (fos, oeil, nroedhel, s l p / r t i , ktyne, ija, g jim i); zano rja  u 
ka dhënë ? ose diftongoid in  ou (rrog, lo f ,  poun, ka trouve)’, zanorja  o k a  dhënë  
A dhe diftongoid in  uo (kfts, k /\lt, zfrgjt, shkuopi, cuopa, cu'orb); i ësh të  di- 
ftonguar duke dhënë m ë tep ër 3 ' dhe herëherë edhc e i  ose ç (m2ir, ka  
pSina , 12i , dhej*, mtef vrçtnil m ërdhçf). Për shkak  të  k ë ty re  tip a re v e  d ia lek - 
to re  kryesore këto  të  folm e m und  të  afrohen e m und të  rad h iten  m e të  fo lm et e 
anës veriore  të  Shqipërisë  së M esme, d .m .th .  m e a to  të  M atit dhe  të  D ibrës.

R é s u m é

O B S E R V A T IO N S  S U R  L E  P A R L E R  D E  K R U J Ë  E T  D E L A  M A L E S  S  I E  
D E  K R U J Ë

Dans ce travail sont ébauchés les résultats des remarques faites en I9 6 0  et 
1961 sur les parlers de la v ille de K rujë  e t des villages lim itrophes de la M alessie: 
Cudhi et M afsheq. Ces agglomérations du triangle linguistique ne sont distantes 
que de 7-8 k m . en moyenne.

L a  zone des parles, dont i l  est question ici, est m ontueuse : elle appartien t 
â l’A lbanie centrale. Les habitants des villages de Cudhi et Mafsheq ont été 
en continuels rapports avec la v ille de K rujë, cette dernière fa isan t depuis des 
siècles et continuant encore de nos jours  à fa ire  la fonction  de chef-lieu économique 
et a dm in is tra te  de son arrondissement. Ces rapports continus et d ’autres raisons 
sociales expliquent parafaitem ent la grande unité  existante entre les parlers de ces 
trois po in ts. S im ultaném ent, entre ceux-ci existent également des différences 
dialectales.

Ces parlers présentent, au  même titre que les autres parlers de l’arrondissement 
de K rujë, les traits principaux du sous-dialecte du guègue m éridional, notam m ent 
des parlers de sa partie occidentale, tandis que les traits les p lu s  particuliers  
com m uns vont au groupe des parles septentrionaux de ce sous-dialecte, c’est-à- 
-dire de ces parlers qui on t comme tra it caractéristique la diphtongaison de la 
voyelle  i et qu i s’étendent depuis le cours de l’Ishëm à l’Ouest ju sq u ’à la D ibra  
à  l’Est, e t depuis le Fand au  N ord ju sq u ’à la M allessie de T irana au  Sud.

E ta n t donné que les parlers de K rujë , Cudhi et Mafsheq ont une position
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septentrionale en Albanie centrale, ils  reflètent également des traits propres aux  
parlers sep tentrionaux du  dialecte guègue.

T ra its (lu sous-dialecte guègue m éridional :
:â >  â ô (kâôm a , l lâ ûn a , bâ°); Va derrière les consonnes nasales passe en â° 

(q im â°sre , m â°g je , knâ°q te ); Vo inaccentué en syllabe in itia le  donnea. (k an â°q e , 
m a to r ,  k a d i t ,  k a tec ); V u inaccentué devant 1, 11, r  a donné  ë (s je të ll , v e të ll ,  
ak ë ll,  f lu të r) ; les diphtongues  ue , ye, ie ont été réduites en m onophtongues (shu ll, 
g ru , m e  p 'P t ,  k r ^  , d il l ,  m e  zi); le p h é n o m è n e h ^ l a  embrassé un  grand nom bre 
de cas (m çef, r ra fa , f to fë t, dufëm ); les consonnes q , gj n 'o n t pas enregitré d ’évo­
lu tion  u ltérieure ; les groupes anciens k l ,  g l ont donné respectivement q , gj (qan , 
q u m ësh t, i g ja t ,  g jiin i); les groupes m b , n d ont abouti par assim ila tion  en  m , 
n  sonante  (m rap a , p am u k , no d h en , kan ila ); on a la présence du groupe m sh 
au  lieu de celui fsh (m sh a 's , m sh3ikëll; les noms m asculins se term inant en  u 
à l’indéterm iné  ( < u e ) ,  quand ils  passent au déterminé, ne portent p lu s  l’a  de 
l ’ancien thème (ftu -fto i); existe la form e du locatif (n r a k i t ,  për g uoc t, m e M ir- 
d itë t) ;  les formes irn (m asc), e t im e ( fé m .)  des possessifs première personne, 
quand l’être ou la chose qu i possède sont au n o m in a tif s in g u lie r ; les form at t a i  
(m asc .) et ta te  (fé m .)  des cas obliques des possessifs de deuxièm e personne quand  
l ’être ou la chose qui possède sont au singulier (quoique cette form e so it rencon­
trée la p lu p a rt du temps dans le parlers de la v ille )  ; sont sans désinence persone- 
lle les verbes de la troisième conjugaison, ind ica tif présent deuxième et troisième 
personne du singulier  (pno, bâ° , la); la form e verbale du  fu tu r  kam -(-për-f-nom  
v erb a l n eu tre  in dé te rm iné  (kam  për të  shkue); usage syn taxique plus restreint 
de la form e verbale de l’in f in i t i f ; mots du  lexique de V A lban ie  centrale et quel­
que autre  phénomène.

T ra its  du  guègue sep ten trio n a l:

L a  voyelle y  a d o n n é e ,  oe, y  ou i ( t '^ m ,  përm  <Ps, oeil, n roedhe , sh p y rti ,  
k ty n e , ija , g jim i); la voyelle u a donné ? ou ladiphtongoide  ou ( r r ° g ,  t°7 , poun , 
katro*ve); la voyelle o a donné  A ou la diphtongoide  uo ( k / \  s, * k /\ l t ,  z / \ g j t ,  
shkuo p i, c” o p a , eu*orb); l’ i a a été diphtonguisé en donnant p lu tô t  3 i  et ta n tô t  
ç ‘ ou  ç (tn3ir, k a p t3 in a , t3 *, d h e 't ,  inte*, v re tn i!  m ërdhef.

T ra its  d u  groupe sep ten trio n a l d u  guègue m érid io n a l:

e > ç  dans un  grand nombre de cas (xhçp, vç t, tu  hçç); diphtogaison du  e 
fermé devant les consonnes palatales et de I’ 1 en ie: (me g â  q ie t,  b e req 'e  in , 
p l 'e sh ta , I’ek); évolution du  n j dans certaines positions données en n i, n ’ ou n 
i n io m , të  n ’efsh, n ifem ); la form e  ta°ne des cas obliques du  possessif à  la deu­
xièm e personne qu’on observe souvent dans la M ilessie , la form e de Vaoriste a sy- 
gmatique  (u x a rro v a , u  lava) et quelque autre.


